
Comune di Jonadi 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 
 

Comune di 

IONADI 

 

 

 

Nr. 40  
Data 30.12.2023 

Impegno di spesa per servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione: avvisi di 
accertamento mancati pagamenti fatture servizio idrico annualità 2017-20; avvisi bonari 
fatture servizio idrico 2023; avvisi bonari fatture lampade votive 2022. Codice unico 
ufficio KW7NWJ. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI – ELETTORALE - LEVA 

Adotta la seguente determinazione 

 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 10/08/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

Richiamato il decreto Sindacale di nomina di Responsabile dell’Area Tributi-Elettorale-Leva n. 14 del 

31.10.2023; 

Visto che in precedenza si era proceduto alla stampa e al recapito degli avvisi bonari di 

pagamento e dei solleciti di pagamento relativi al servizio idrico annualità 2017-2020; 

Che si rende necessario procedere alla stampa e recapito agli utenti degli avvisi di accertamento 

relativamente alle fatture che non risultano essere state pagate; 

Considerata inoltre la necessità di procedere: 

- con la stampa e recapito agli utenti dell’avviso bonario relativo al pagamento delle fatture del 

servizio idrico anno 2023; 

- con la stampa e recapito agli utenti dell’avviso bonario relativo al pagamento delle fatture del 

servizio lampade votive anno 2022; 

Dato atto che:   

-  alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00 e 
per lo stesso non vi è  l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti 
di beni e servizi di cui all’art.  37 del Dlgs n.36/2023; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 



importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018). 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 
della legge di conversione n. 135/2012; 

Considerato che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e  tecnico-professionale;   

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Considerato che i prezzi di affidamento dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 
di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta da 
analisi prezzi e da indagini di mercato informali; 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico 
ditta MEDIA SRL, con sede in CARMIGNANO (PO) VIA LOMBARDA 72 - FRAZ 
COMEANA, P.I. 01502750977, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza 
ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 
condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC; 
 

  Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.     
94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z883E0AA31; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 



 

DETERMINA 

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di affidare  alla ditta MEDIA SRL con sede in CARMIGNANO (PO) VIA LOMBARDA 72 - FRAZ 
COMEANA, P.I. 01502750977, il servizio stampa, imbustamento e postalizzazione dei seguenti 
servizi: la stampa, imbustamento e recapito a mezzo racc. a/r degli avvisi di accertamento idrico 
2017/20;  la stampa, imbustamento e recapito avvisi bonari idrico 2023; la stampa, imbustamento e 
recapito avvisi bonari lampade votive 2022, per un importo complessivo presuntivo circa di € 4.950,00; 

 

Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che 
il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili 
dall’allegato preventivo (allegato 1); 

 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 71 Descrizione STAMPA, IMBUST. RECAPITO: AVV. ACC.  IDRICO 2017-
20; AVV.BON. IDRICO 2023; AVV.BON. LAMPADE VOT. 
2022. 

Miss./Progr. 0104 PdC finanz. 1030203 Spesa non 
ricorr. 

// 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE 1304 CIG  
  
 
 
Z883E0AA31 

CUP ------ 

Creditore MEDIA SRL 

Causale STAMPA, IMBUST. RECAPITO: AVV. ACC.  IDRICO 2017-20; AVV.BON. IDRICO 2023; 
AVV.BON. LAMPADE VOT. 2022. 

Modalità 
finan. 

 Finanz. da FPV // 

Imp./Pren. n. 
359 Importo 4.950,00 Frazionabile in 

12 
     

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi  

identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di  

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;   

Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

Il Responsabile del servizio 
Dr. Francesco Bertuccio 

                                                                                                                            (firma a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 39/93) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente rilascia PARERE FAVOREVOLE. 
Data 29.12.2023 

                                                                          Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                           dr.ssa Mariarosaria Corrado 

 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

359 29/12/2023 4.950,00 71  2023 

 
                                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                           dr.ssa Mariarosaria Corrado 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................ al ............................................. 
Data, .............................................. 

II Responsabile del servizio 
................................................................. 

 

 


